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Úvod
K volbě tématu, které se zabývá duchovním doprovázením, mě vedlo několik

podnětů. Jednak vlastní zájem prohloubit si vědomosti a poznatky o duchovním

doprovázení. Dalším impulzem pro toto téma byl předmět „duchovní vedení“,

který jsem navštěvoval na teologické fakultě. S tématem duchovního doprovázení

jsem se setkal také v několika církevních a salesiánských dokumentech a začal

více přemýšlet o obsahu této pastorační činnosti. Začal jsem se ptát: „Co si mám

pod duchovním doprovázením v salesiánském prostředí představit?“. Odpovědět

jsem si nedokázal. Proto jsem si vybral toto téma, abych se pokusil najít odpověď.

A v neposlední řadě se domnívám, že duchovní doprovázení patří k identitě

každého křesťana. Člověk se občas přiblíží či více naváže vztah s Bohem skrze

druhou osobu, která s ním jde cestou života. Mistrem a vzorem nám je Ježíš.

Přidává se k dvěma učedníkům, kteří jdou do Emauz (Lk 24, 13-35).

Cílem diplomové práce je pokusit se na základě dostupné literatury

a salesiánských dokumentů vymezit pojem duchovní doprovázení v salesiánské

spiritualitě. Dále si všimnout základních předpokladů pro duchovní doprovázení.

A navrhnout „co dělat“ pro uskutečňování duchovního doprovázení v dnešní

době.

V první kapitole půjde o stručnou charakteristiku současnosti. Představíme si

některé skutečnosti, které jsou typické pro začátek 21. století. Seznámíme se

s náboženskou situací v České republice a uvedeme si hodnoty, které jsou důležité

pro dnešní mládež, abychom mohli přemýšlet nad otázkou, zda duchovní

doprovázení má své místo v životě moderního člověka.

V následujícím oddíle se pokusíme definovat duchovní doprovázení. Dále se

budeme zabývat kořeny salesiánského díla, konkrétně osobou Jana Boska. Jak se

on snažil rozvinout svůj vztah k Bohu a jak se on sám stal duchovním vůdcem pro

mládež. Pokusíme se pochopit obsah duchovního doprovázení v salesiánské

spiritualitě.

Po bádání o salesiánské spiritualitě se přesuneme ke kapitole, ve které se

budeme zabývat studiem salesiánských dokumentů a listů. Co se píše
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o duchovním doprovázení v Salesiánských stanovách, listech hlavních

přestavených, závěrech generálních kapitul, projektech provincie apod.

V následující kapitole si stručně určíme několik základních dovedností

a technik při duchovním doprovázení, abychom si charakterizovali profil

a vlastnosti člověka, který doprovází.

V páté kapitole se pokusíme promítnout zkušenost valdocké oratoře, která se

stala kritériem pro všechny salesiánské činnosti, do osoby duchovního průvodce.

Pak se zaměříme na konkrétní praxi duchovního doprovázení v salesiánských

farnostech a střediscích mládeže.

A v závěru, s vědomím zjištěných poznatků o duchovním doprovázení

v salesiánské spiritualitě, se pokusíme navrhnout některé oblasti, které by mohly

pomoci k uskutečňování duchovního doprovázení v dnešní době.

9

1 Charakteristika současnosti
Úkolem této kapitoly je v hrubých rysech přiblížit kulturní a náboženskou

situaci na počátku nového tisíciletí. Vzhledem ke složitosti a rozsáhlosti tématu to

není úkol nikterak snadný. Následujících několik stran je skutečně jen malou

sondou do „vědomí“ současného světa, nikoliv jeho obsáhlou reflexí. Tento dílčí

pohled je ovšem důležitým předpokladem pro jasnější a přesnější zamýšlené

reflektovaní duchovního doprovázení v soudobé společnosti.

1.1 21. století - postmoderní doba

Pro označení dnešní epochy se někdy používá termín „postmoderní doba“1.

Ačkoli se nyní s termínem „postmoderna“2 často setkáváme, málo kdo ví, o čem

se vlastně mluví. „Tento výraz - který má sloužit k určení naší současnosti

a blízké budoucnosti a který má inzerovat, že nežijeme v moderně, nýbrž

po moderně - je nadmíru proměnlivý a sporný.“3 Na čem se však mnozí shodují,

je to, že „postmoderna“ naznačuje mnohonásobný proces proměny.4 Proměny od

moderny - představované osvícenstvím, vírou v člověka, v sílu jeho rozumu,

technický a společenský pokrok - k postmoderně, která spočívá v relativizaci

hodnot, opuštění přísného racionalismu a přechodu k „radikální pluralitě“5. Díky

moderním technologiím se radosti a problémy jednotlivých lidí stávají otázkami

postihující osud celé planety. Počítačové sítě „zkracují“ vzdálenosti a naše planeta

Země se stává jednou velkou „globální vesnicí“6, kde šíření informací je stále

1 Srov. MARTÍNEK, M. Ztracená generace, s. 30.
2 Poprvé použil slovo „postmoderna“ už kolem roku 1870 malíř John Watkins Chapman, kdy on a
jeho přátelé chtěli pokročit k „postmodernímu malířství“. Chtěli říci, že jejich obrazy jsou
modernější než nejpokročilejší malířství - než impresionismus. Později se výraz „postmoderní“
objevil v 30. letech 20. století a představoval určité vývojové směry v umění. V 70. letech - se tak
označoval nový architektonický styl a výraz pronikl i do akademických kruhů. Nakonec se tento
výraz objevil jako termín pro označení obecnějšího kulturního jevu. (Srov. GRENZ, S. J. Úvod do
postmodernismu, s. 12.)
3 WELSCH, W. Naše postmoderní moderna, s 19.
4 Srov. GRENZ, Úvod do postmodernismu, s. 11.
5 WELSCH, Naše postmoderní moderna, s. 13.
6 Tímto termínem chtěl kanadský filosof a teoretik komunikací Marshall McLuhan (1911- 1980)
vyjádřit stupňující se vzájemnou propojenost světa pomocí elektronických medií. (Srov.
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jednodušší. Zato složitějším se stává hledání správného mínění, protože převládá

pocit zmatku, kdy „mnoho mužů a žen je dezorientovaných, ztrácí jistotu a jsou

bez naděje“.7 Člověk se v této „vesnici“ začíná ztrácet, začíná pozbývat naději

v budoucnost. Budoucnosti se více bojíme, než po ní toužíme. Znamením tohoto

strachu je vnitřní prázdnota, jež svírá množství osob, a ztráta smyslu života.

U kořene ztráty naděje a smyslu života je také prosazování antropologie bez

Boha, kdy do středu všech skutečností se dostává člověk. Evropská kultura tak

působí dojmem „tiché apostaze“ ze strany nasyceného člověka, který žije, jako by

Bůh neexistoval.8

1.2 Profil postmoderny

Pro postmoderní dobu jsou příznačné charakteristiky, které si nyní krátce

představíme.

1.2.1 Pluralizmus

Pluralita9 je typickým charakterem dnešní společnosti a vzhledem

k postmoderně se stala rozmanitější a pronikavější. Kvůli cestování a médiím není

žádná kultura uzavřena do sebe. To vede k tomu, že se více setkáváme s různými

společenstvími, která mají svůj jazyk, názory a hodnoty. Jde o realitu, která lidi

kvantitativně obohacuje, avšak zahlcuje je extrémním množstvím informací.10

Člověk se dnes setkává s tolika názory, že ani neví, pro co se rozhodnout. Neví,

co je správné, protože nemá kritéria. Spoustě věcí nerozumí, a tak se stává

pouhým uživatelem a konzumentem.

CALDA, M. Globální vesnice nebo globální město?... [online]. Mezinárodní politika 8/1999 [cit.
2009-12-09]. Dostupné na WWW: <http://tucnak.fsv.cuni.cz/~calda/McLuhan.html>.)
7 Srov. Jan Pavel II. Ecclesia in Europa, čl. 7.
8 Srov. Tamtéž, čl. 9.
9 Pluralita = mnohost, rozmanitost, složitost (Srov. CD – ROM, Velký slovník cizích slov.)
10 Někdy je tento jev označován jako „informační exploze“. Náhlý a kvantitativní nárůst
informací, k němuž došlo začátkem 60. let 20. století v souvislosti s rozvojem nových
informačních technologií. (Srov. HARTL, P.; HARTLOVÁ, H. Psychologický slovník, s. 151.)

http://tucnak.fsv.cuni.cz/~calda/McLuhan.html
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 „Oslava různosti“11, jak bychom mohli také nazvat postmoderní pluralitu, se

projevuje ve všech oblastech lidského života a kultury. V umění se setkáváme

s metodou kladení různých věcí vedle sebe, takzvanou „koláží“, která umělci

nabízí přirozený prostředek spojování materiálu z navzájem neslučitelných zdrojů.


[…]

pluralitní společnosti je třeba vidět věci „barevně“, chápat věci v širších souvislostech nebo se
snažit o propojování různých oblastí. (Srov. Klement, V. Jak vidí spolubratři provincie, s. 3.)
288 Stanovy, čl. 2.
289 Stanovy, čl. 3.
290 Stanovy, čl. 26.
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salesiány, aby prostřednictvím svých „pokladů“, kterými jsou „pastorační láska“,

„preventivní systém“ a „kritéria valdocké oratoře“ dokázali doprovázet mladé

k všestrannému rozvoji. To se stane skrze výchovu, která je opravdovou duchovní

zkušeností, a která čerpá z lásky Boha.

Tak duchovní doprovázení v salesiánské spiritualitě nabízí pomoc „hostitele“,

„učitele“, „porodního asistenta“ a „trenéra“ při hledání Boha na začátku

3. tisíciletí.

6.6 Shrnutí

• Pro uskutečňování duchovního doprovázení je důležité si uvědomit vlastní

identitu.

• Jedním z prostředků, jak realizovat duchovní doprovázení je vlastní

svědectví, které může dát víc než četba nebo meditace zbožné knihy.

• Duchovní doprovázení může dělat jen ten, kdo má pro doprovázení čas, je

v kontaktu s lidmi a snaží se odpovídat na potřeby současné společnosti.

• Duchovní doprovázení je „staro-nová“ úloha v salesiánské spiritualitě,

která pomáhá člověku hledat Boha na začátku 3. tisíciletí.
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Závěr

V předložené diplomové práci jsem se zabýval duchovním doprovázením

v salesiánské spiritualitě. O tématu se sice hodně mluví, ale poněkud málo píše.

V salesiánském světě není dosud o této problematice zpracovaná žádná ucelená

kniha, proto jsem se pokusil charakterizovat duchovní doprovázení a jeho význam

v salesiánské spiritualitě. Vycházel jsem přitom z příkladu života Dona Boska,

z jeho vzpomínek a pamětí a z jeho zkušenosti „valdocké“ oratoře, která se stala

základním kritériem pro celé salesiánské dílo.

Duchovní doprovázení - jako nabídka určité pomoci člověku při prohlubování

či objevování vztahu k Bohu (k transcendentnu) - je nedílnou součástí

salesiánského života a vyplývá z jeho poslání: „Být znamením a nositeli Boží

lásky k mladým, zvláště nejchudším“. O určitý druh duchovního doprovázení se

tak má snažit každý salesián nebo ten, kdo chce naplňovat salesiánské poslání.

Preventivní systém, který Don Bosko používal při výchově, je

charakteristickou metodou pro uskutečňování duchovního doprovázení. Jeho tři

sloupy (rozum, náboženství a laskavost), na kterých stojí, vytváří typický rys pro

duchovní doprovázení v salesiánské spiritualitě.

Duchovní doprovázení se uskutečňuje (nebo lépe řečeno, mělo by se

uskutečňovat) ve všech činnostech, kterým se salesiáni věnují. Mají se v něm

promítat čtyři postavy: „hostitel“, „učitel“, „porodní asistent“ a „trenér“, které

obrazně vystihují to, co má duchovní průvodce v salesiánské spiritualitě dělat.

K posílení těchto rolí duchovního průvodce napomáhají určité předpoklady

a dovednosti. Jsou to: víra, naslouchání, rozlišování, vztah a vzdělání.

Myslím, že duchovní doprovázení v salesiánské spiritualitě, které jsme si

představili, je velikým pokladem a výzvou pro všechny zainteresované. Je

navýsost aktuální i na začátku třetího tisíciletí. Domnívám se, že duchovní

doprovázení může dnešní svět obohatit, protože pomáhá rozvíjet duchovní

rozměr, který k člověku bytostně patří.
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ABSTRAKT

Boštík, P. Duchovní doprovázení v salesiánské spiritualitě. České Budějovice

2010. Diplomová práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích.

Teologická fakulta. Katedra teologické a sociální etiky. Vedoucí práce

doc. Jindřich Šrajer, Dr. theol.

Klíčová slova: duchovní doprovázení, duchovní průvodce, salesiánská

spiritualita, preventivní systém, naslouchání

Práce se zabývá vymezením duchovního doprovázení, které se uskutečňuje

v současné době, v salesiánské spiritualitě. Nejdříve jsou představeny některé

charakteristiky 21. století, které ovlivňují život dnešních lidí. Poté je definováno

duchovní doprovázení a salesiánská spiritualita, která vychází z myšlenek sv.

Františka Saleského a sv. Jana Boska.

V dalších kapitolách práce se pojednává o tom, že duchovní doprovázení

napomáhá k uskutečňování salesiánského poslání, a že se pro doprovázení

využívá metoda preventivního systému. Dále jsou prezentovány dovednosti, které

by měl mít člověk, jenž se snaží doprovázet druhé.

V další části jsou představeny činnosti, ve kterých se uskutečňuje salesiánské

duchovní doprovázení. A v závěru jsou navrženy cesty k realizaci duchovního

doprovázení.
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ABSTRACT

Spiritual Accompaniment in the Salesian Spirituality

Key words: spiritual accompaniment, spiritual guide, Salesian spirituality,

preventive system, listening

The thesis defines the term of spiritual accompaniment which is nowadays

realized in the Salesian spirituality. Firstly, it introduces some characteristics of

the 21st century which influence modern people´s lives. Then spiritual

accompaniment and the Salesian spirituality based on the ideas of St. Francis de

Sales and St. John Bosco are defined.

In the following chapters it is explained how spiritual accompaniment helps to

fulfil the Salesian mission and how the method of preventive system is used for

accompaniment. It also presents the skills which a person trying to accompany

others should have.

Activities, in which the Salesian spiritual accompaniment is carried out, are

introduced in the next part. In conclusion, several ways of realisation of spiritual

accompaniment are suggested.