Oponentský posudek na diplomovou práci
Petra Boštíka
DUCHOVNÍ DOPROVÁZENÍ V SALESIÁNSKÉ SPIRITUALITĚ

**Formální stránka práce**

Práce je logicky členěna a přehledná. Citace odpovídají normám. Rozsah odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Technicky je práce velmi dobře zpracovaná.

**Jazyková stránka práce**

Práce je stylisticky vyspělá. Gramatická úroveň je bezchybná.

**Obsahová stránka práce**

Cílem práce bylo, podle autora, pokusit se na základě dostupné literatury a salesiánských dokumentů vymezit pojem duchovní doprovázení v salesiánské spiritualitě. Dále si všimnout základních předpokladů pro duchovní doprovázení a konečně navrhnout „co dělat“ pro uskutečňování duchovního doprovázení v dnešní době.

V první kapitole autor připomíná kulturní a náboženský rámec současnosti, do kterého pak problematiku duchovního doprovázení zasazuje. Hovoří o době postmoderní, která je charakteristická svým pluralismem, individualizací, touhou po zážitku a konsumu. Dále rozebírá náboženskou situaci v Evropě a České republice. Protože se práce zabývá doprovázením v salesiánské spiritualitě, hovoří o mládeži v Čechách a jejích hodnotách a jejím vztahu k volnému času.

Ve druhé kapitole se zabývá předpoklady duchovního doprovázení a samotné duchovní doprovázení definuje. Dále rozebírá duchovně doprovázení v rámci salesiánské tradice a spiritualiy.

Třetí kapitola je věnována duchovnímu doprovázení z hlediska salesiánských a církevních dokumentů.

Ve čtvrté kapitole uvádí základní předpoklady a potřebné kompetence.

V páté kapitole hovoří o doprovázejícím jako o hostiteli, učiteli, porodním asistentu a trenérovi. Dále rozebírá konkrétní podmínky, díla a programy v nichž se duchovní doprovázení realizuje v rámci České salesiánské provincie.

V poslední kapitole uvádí, co je nutné pro salesiána dnes, aby mohl duchovně doprovázet.

Autor správně uvádí, že duchovní doprovázení je nabídka určité pomoci člověku při jeho objevování a nalézání Boha a prohlubování víry jako vztahu. Tato činnost je nedílnou součástí salesiánského života a vyplývá ze salesiánského poslání. Autor velmi dobře rozebírá, co je podstatné pro duchovní doprovázení při aplikaci salesiánského výchovného stylu. Velmi podnětná je kapitola o doprovázejícím jako „hostiteli“, „učiteli“, „porodním asistentovi“ a „trenérovi“. Dále velmi dobře hovoří o předpokladech a kompetencích duchovně doprovázejícího, kterými jsou: víra, naslouchání, rozlišování, vztah a vzdělání. Jsou východiskem doprovázení, které spočívá v uvědomění si vlastní identity a osobním svědectví. Dále je potřebné, mít čas pro doprovázené, být v kontaktu s lidmi a odpovídat na potřeby současné společnosti. Pak se duchovní doprovázení stává obnovenou původní úlohou salesiánů, která pomáhá člověku hledat Boha na začátku 3. tisíciletí.

Práce je cenná ve své ucelenosti, přehlednosti a zpracovanosti. Dotýká se nejpodstatnějších momentů salesiánské spirituality a vychází z nich. Salesiáni, další členové salesiánské rodiny a příznivci salesiánské spirituality tak dostávají do rukou nástroj, který dává doprovázejícím inspiraci a budoucím doprovázejícím odvalu k přijetí tohoto tolik potřebného úkolu.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích 17.5.2010.

Mgr. Pavel Kuchař Ph.D.